GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 047/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 251ª
reunião ordinária de 22 de abril de 2021.

Considerando a Deliberação 250/CIB/2019, de 05/12/2019, que aprova
que toda gestão da Vigilância Sanitária no estado de Santa Catarina se
dá mediante a pactuação dos Planos de Ação Municipal, e que define no
item 1.4 que após homologar tal pactuação dos referidos planos
municipais nos respectivos Conselhos Municipais de Saúde deve ser
deliberados por esta CIB;

APROVA

Relação em anexo mais 101 municípios que já finalizaram o processo de
pactuação e homologaram no seu Conselho Municipal de Saúde o Plano de
Ações Municipais de Vigilância Sanitária para o período de 2020/2023.

      Florianópolis, 22 de abril de 2021.

  Assinado digitalmente   Assinado digitalmente

CARMEN ZANOTTO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

58
40

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

28
W

R
P

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 2
3/

04
/2

02
1

às
 2

0:
31

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

ANEXO 1

Municípios com o Plano de Ações Municipais de Vigilância Sanitária

para o período de 2020/2023 homologado no CMS

Macrorregião  Região  Municípios

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Agrolândia

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Agronômica

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Água Doce

Grande Oeste Oeste Águas Frias

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Alto Bela Vista

Grande Oeste Extremo Oeste Anchieta

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense Anita Garibaldi

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Antônio Carlos

Planalto Norte e Nordeste  Nordeste Araquari

Sul Laguna Armazém

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Ascurra

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Aurora

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Benedito Novo

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Blumenau

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense Bocaina do Sul

Grande Oeste Xanxerê  Bom Jesus

Grande Oeste Oeste Bom Jesus do Oeste

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Bombinhas

Sul Laguna Braço do Norte

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Brunópolis

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Brusque

Grande Oeste Oeste Caibi

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Campos Novos

Sul Laguna Capivari de Baixo

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense Cerro Negro

Grande Oeste Oeste Chapecó

Sul Carbonífera Cocal do Sul

Grande Oeste Oeste Coronel Freitas

Grande Oeste Xanxerê  Coronel Martins

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense Correia Pinto

Planalto Norte e Nordeste  Nordeste Corupá

Grande Oeste Oeste Cunhataí

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Curitibanos

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Garopaba

Sul Laguna Grão Pará

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

58
40

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

28
W

R
P

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 2
3/

04
/2

02
1

às
 2

0:
31

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

Grande Oeste Extremo Oeste Guarujá do Sul

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Ibiam

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Ibicaré

Sul Carbonífera Içara

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Ilhota

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Imbuia

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Ipira

Grande Oeste Extremo Oeste Iraceminha

Grande Oeste Oeste Irati

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Itá

Planalto Norte e Nordeste  Planalto Norte Itaiópolis

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Itajaí

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Itapema

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Joaçaba

Planalto Norte e Nordeste  Nordeste Joinville

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Lacerdópolis

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense Lages

Grande Oeste Xanxerê  Lajeado Grande

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Laurentino

Planalto Norte e Nordeste  Planalto Norte Mafra

Planalto Norte e Nordeste  Planalto Norte Major Vieira

Sul Extremo Sul Catarinense Maracajá

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Monte Castelo

Sul Carbonífera Morro da Fumaça

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Navegantes

Grande Oeste Oeste Nova Itaberaba

Sul Carbonífera Nova Veneza

Sul Carbonífera Orleans

Grande Oeste Oeste Paial

Planalto Norte e Nordeste  Planalto Norte Papanduva

Grande Oeste Extremo Oeste Paraíso

Sul Extremo Sul Catarinense Passo de Torres

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Paulo Lopes

Sul Laguna Pedras Grandes

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Penha

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Peritiba

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Pinheiro Preto

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Piratuba

Grande Oeste Xanxerê  Ponte Serrada

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Porto Belo

Sul Extremo Sul Catarinense Praia Grande

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

58
40

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

28
W

R
P

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 2
3/

04
/2

02
1

às
 2

0:
31

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Presidente Castelo Branco

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Presidente Nereu

Grande Oeste Oeste Quilombo

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Salete

Sul Laguna Sangão

Sul Extremo Sul Catarinense Santa Rosa do Sul

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Santa Terezinha

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Santo Amaro da Imperatriz

Grande Oeste Xanxerê  São Bernardino

Grande Florianópolis Grande Florianópolis São Bonifácio

Grande Florianópolis Grande Florianópolis São João Batista

Planalto Norte e Nordeste  Nordeste São João do Itaperiú

Sul Extremo Sul Catarinense São João do Sul

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense São Joaquim

Grande Oeste Extremo Oeste São Miguel do Oeste

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Seara

Grande Oeste Oeste Sul Brasil

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Taió

Sul Extremo Sul Catarinense Timbé do Sul

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Timbó

Sul Carbonífera Treviso

Sul Extremo Sul Catarinense Turvo

Grande Oeste Xanxerê  Xanxerê

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Xavantina

Grande Oeste Xanxerê  Xaxim

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

58
40

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
J6

28
W

R
P

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
A

R
M

E
N

 E
M

ÍL
IA

 B
O

N
F

Á
 Z

A
N

O
T

T
O

 e
m

 2
3/

04
/2

02
1

às
 2

0:
31

:1
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5